
اسرائیلدرجنوبسوریهمیماند
وزیــر جنگ رژیم صهیونیســتی، رئیس موقت ســوریه 
را تهدیــد کرد و گفت اســرائیل هــر روز او را از ارتفاعات 
جبل الشــیخ زیر نظر دارد و بر تعهد ایــن رژیم بر حضور 
در منطقه ای در جنوب سوریه که آن را »منطقه امنیتی« 
توصیف کــرد، تأکید کرد. یســرائیل کاتس، وزیر جنگ 
رژیم صهیونیســتی در جریان حضور در منطقه اشغالی 
جبل الشــیح واقــع در ۴۰ کیلومتری دمشــق،  بار دیگر 
به »احمدالشــرع« رئیس موقت ســوریه حمله کرد و در 
اظهاراتی مداخله جویانه گفت: »هر صبح که الجولانی 
چشــمانش را در کاخ ریاســت جمهوری در دمشــق باز 
می کند، ارتش اســرائیل را می بیند کــه او را از ارتفاعات 
جبل الشیخ زیر نظر دارد. به یاد می آورد که ما اینجا و در 
همه مناطق امنیتی در جنوب سوریه هستیم تا از ساکنان 
جولان و الجلیــل در برابر هرگونه تهدیدی از ســوی او و 
دوســتانش حفاظت کنیم.« پیشتر هم وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی با حمله به مقامات جدید در دولت موقت 
سوریه از جمله الجولانی، گفته بود تل آویو به او اعتمادی 
نــدارد و برای حفاظت از امنیــت خود، دو پایگاه نظامی 

جدید در »جبل الشیخ« سوریه احداث کرده است.

ممنوعیتترددکشتیهایاسرائیلی
ســخنگوی نیروهای مســلح یمــن بامداد چهارشــنبه 
گفت که بار دیگر مانع تردد کشــتی های مرتبط با رژیم 
صهیونیستی از دریاهای سرخ، عرب و تنگه باب المندب 
می شوند. ســرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن از اجرای دوباره ممنوعیت تردد کشتی های 
مرتبط با رژیم صهیونیســتی توسط این کشور خبر داد. 
سریع طی بیانیه ای ویدئویی گفت: »تصمیم گرفته ایم 
ممنوعیت تردد کشتی های اســرائیلی در دریای سرخ، 
دریای عرب و تنگه باب المندب را از سر بگیریم«. شبکه 
»المسیره« به نقل از وی گزارش داد: »این ممنوعیت تا 
باز شدن گذرگاه های نوار غزه و ورود مواد غذایی و دارویی 
به این باریکه ]توســط رژیم صهیونیستی[ ادامه خواهد 
داشت«.این مقام نظامی یمن با بیان اینکه این ممنوعیت 
از هم اکنــون اجرایی اســت، توضیح داد: »هر کشــتی 
اســرائیلی که بخواهد این ممنوعیت را زیر پا بگذارد، در 
منطقه عملیاتی اعلام شــده هدف قرار خواهد گرفت«.
سریع همچنین افزود: »ما به مردم ثابت قدم فلسطین در 
نوار غزه و کرانه باختری درود می فرستیم و تاکید می کنیم 

که در کنار مقاومت دلیرانه فلسطینی ها ایستاده ایم«.

دورجدیدمذاکراتآتشبس
سخنگوی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( 
خبر داد که دور جدیــدی از مذاکرات آتش بس در نوار 
غزه آغاز شــده است. »حازم قاســم« با اعلام این خبر 
افزود که جنبش حماس در این مذاکرات به طور کاملًا 
مســئولانه و مثبت عمل می کند. وی با اشاره به اینکه 
»آدام بوهلر« فرســتاده ویژه آمریکا در امور اُسرا نیز در 
این مذاکرات حضور دارد، ادامه داد: »امیدواریم که این 
دور از مذاکرات پیشرفت ملموسی به سمت مرحله دوم 
داشته باشــد تا مقدمه ای برای توقف تجاوزها، خروج 
اشــغالگران از نوار غزه و انجام توافق برای تبادل اُســرا 
باشــد.« از سوی دیگر، »عبداللطیف القانوع« از دیگر 
اعضای جنبش حماس گفت که رژیم صهیونیستی به 
توافق آتش بس پایبند نبود و این در تضاد با خواست و 
اراده بین المللی و تلاش واســطه ها برای تثبیت توافق 
و پایان جنگ اســت. وی افــزود که جنبش حماس در 
راستای ملزم کردن رژیم صهیونیستی به توافق و تحقق 
مطالبات ملت فلســطین، در تمام مراحــل مذاکرات 

انعطاف نشان داد و رفتار مثبت داشت. 
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ترامپازاوکراینچهمیخواهد؟
پشت پرده رفتار و عملکرد رئیس جمهور آمریکا در قبال کی یف

نیاز ندارند چون نمی توانند در میدان جنگ مقابل ضدهوایی های 
روســیه بجنگند. اوکراین بــه 5۰۰ هزار نفر، 18 تا 2۴ ســاله، نیاز 
دارند«. هیچ کشوری حاضر نیست که سربازان خود را برای اوکراین 
بفرستد. از سوی دیگر با اینکه جامعه روسیه ممکن است بخواهند 
جنگ تمام شود اما پوتین حاضر است تا هر زمانی که طول بکشد 

به جنگ ادامه دهد. 

اینجنگچگونهتماممیشود؟ �
به گفته کوتکین جنگ از زمان کاترین بزرگ شــروع شده؛ سال 
1783 کــه کریمه را فتح کرد. ما در وســط این مســیر طولانی قرار 
داریم. سناریوی تمام شدن جنگ برای غرب چه بود؟ اینکه اوکراین 
برخی از اراضی خود را پس می گیرد و روســیه تســلیم می شــود و 
اوکراین پیروز جنگ خواهد شــد. مشــکل اصلی، این تفکر اســت 
که اوکراین در میدان جنگ برنده خواهد شــد به جای اینکه با فشار 
سیاســی، آتش بسی که می توانست به نفع اوکراین باشد را به دست 
آورد. به گفته کوتکین این برای آمریکا بدان معنی بود که اوکراینی ها 
می تواننــد از حاکمیت خود دفاع کنند همانطور که از کی یف دفاع 
کردند و می شود در بازســازی اوکراین سرمایه گذاری کرد و می توان 
همان مسیری که در کره جنوبی پس از جنگ کره طی شده را طی 
کننــد. کوتکین می گوید: »ماجرا از اول همین بود. الان هم همین 
است«. کوتکین این را یک نتیجه خوب برای اوکراین می داند. نتیجه 
بد این اســت که اوکرایــن حاکمیت خود را از دســت بدهد؛ الحاق 
اراضی اشــغالی را که روســیه کنترل می کند و حتی فراتــر از آن به 
رسمیت شناخته شود. پس اوکراین مجبور می شود برای بزرگی ارتش 
خود محدودیت بگذارد و بی دفاع شــود. علاوه بر آن در این شرایط 
نمی تواند به یک ائتلاف امنیتی بین المللی بپیوندد یا هرگونه ائتلاف 
امنیتی را تشکیل دهد. این محدودیت ها بر حاکمیت اوکراین منجر 
به تسلیم می شــود. کوتکین می گوید: »این صلح نیست؛ این زانو 
زدن برای صلح اســت، به همین دلیل است که پوتین حالا »تمایل 

به مذاکره« دارد.« 
آتش بس مطلوب این بود که اوکراین هیچ محدودیتی برای ارتش 
خود اعمال نکند تا اگر جنگ دوباره آغاز شود بتواند از خود دفاع کند 
و اگر برای عضویت به هر سازمانی شرایط لازم را داشته باشد، به آن 

بپیوندد. اما کوتکین می گوید که به هیچ عنوان به این 
هدف نزدیک نشده ایم. 

آمریکا از فشــارهای قابل توجهی در 
میدان جنگ اســتفاده کرد که شــامل 
نه تنهــا دفــاع در اراضی تحت اشــغال 
روسیه بلکه صدور اجازه حملات دوربرد 
بــه اراضی روســیه بود. بایــدن باوجود 
تحریم های شدیدی که علیه روسیه وضع 

کرد اما نتوانســت اقدامی فراتر از آن انجــام دهد. در واقع آمریکا در 
حوزه اقتصادی اقداماتی انجام داد اما در قلمرو سیاســی نتوانست 
فشــار قابل توجهی بیاورد. کوتکیــن می گوید: »پوتین در ســوریه 
شکست خورد. چه کسی او را شکست داد؟ اسرائیلی ها و ترک ها.« 
پس فاجعه سوریه یکی از آسیب پذیری های پوتین بود. در آفریقا هم 

آمریکا می تواند منافع روسیه را به عقب براند. 
از نظر کوتکین مسئله همیشه همین است که رژیم های خودکامه 
می توانند در همه چیز شکست بخورند و اغلب شکست می خورند اما 
تا زمانی که فقط در یک موضوع موفق باشند، نجات پیدا می کنند: 
سرکوب گزینه های سیاسی. اگر گزینه های سیاسی، چه در داخل 
کشــور چه در فضای رســانه ای که بر آن کنترل دارند و چه در تبعید 
ظاهر شوند، رژیم ها می توانند بی ثبات شوند. افراد بسیاری در روسیه 
می خواهند آینده متفاوتی را برای این کشــور ببینند. اما این امر در 

افق سیاسی روسیه دیده نمی شود. 
روس هــا در یک طرف، مخالفان حامی دموکراســی را دارند که 
از سوی الکســی ناوالنی جان گرفته اند. میزان اثرگذاری ناوالنی را 
نمی توان انکار کرد اما تعداد حامیان او کم اســت و تمایل رژیم برای 
از بین بردن آن ها بی پایان.  کوتکین می گوید: »افراد بسیاری حامی 
رژیم انــد، که هیچ اهمیتی به اوکراین نمی دهند. آنها فکر می کنند 
روسیه در مسیر شکست قرار دارد؛ اینکه شکاف بین روسیه و غرب 
بر ســر این جنگ به جای باریک تر شــدن به سمت عریض تر شدن 
می رود؛ اینکه روسیه آینده خود را به وام گذاشته است؛ اینکه اقتصاد 
نظامی شده روسیه پایدار نیست؛ نظام بانکی اساساً داستان تخیلی 
اســت چون وام های بزرگی را در اختیار صنایع نظامی گذاشــته اند 
که هیچ وقت قرار نیســت پول خود را پس بگیرند. در حوزه اقتصاد 
غیرنظامی هیچ سرمایه گذاری نشده است. بنابراین روسیه در مسیر 

شکست خورده منافع ملی گرایانه خود قرار دارد.«
آنها کسانی هســتند که می خواهند جنگ پایان یابد و روابط با 
اروپا نزدیک تر شود. کوتکین می گوید: »روسیه هیچ وقت بدون رابطه 
عمیق و چندلایه با اروپا موفق نبوده است.« آنها معتقدند که این کار 
به نفع روسیه است. او می گوید »آنها افرادی هستند که ما »فراریان 
داخلــی« می نامیم. آنهــا بخش مهمی از نهاد امنیتــی و نظامی را 
تشکیل می دهند ولی قرار نیست در شرایطی که هیچ چیزی برای 
ارائــه ندارد نظر متفاوتی ارائه دهند. هیچ برنامه ای برای رفع تحریم 
وجود ندارد. هیچ برنامه ای برای تبعید یا تبعید محافظت شده یا دولت 
در تبعید به آنها پیشنهاد نشده است. هیچ چیزی جز حمایت از 

پوتین یا گلوله ای پشت گردن پیشنهاد نشده است. 
کوتکیــن می گویــد: »ک گ ب گورباچــف را به قدرت 
رســاند.« او در استان اســتاوروپول یک آپاراتچیک بود و 
یوری آندروپوف برای رســیدن به مســکو نقشه کشید 
اگرچه کشاورزی در استان استاوروپول لزوماً در سطح 

بالایی قرار نداشــت. کوتکین می گویــد: »گورباچوف وارد رهبری 
شــد چون ک گ ب نسبت به خط مشی اتحادیه جماهیر شوروی و 
توانایی های این کشــور در مقابل آمریکا نگرانی داشت. آنها نیاز به 
تجدیدنظر و سازماندهی دوباره داشتند. آنها نیاز داشتند یک قدم 
به عقب بروند تا آســیب پذیری های خود را کاهش دهند. فهرست 
تعهدات آنها فراتر از توانایی ها رفته بود. بیش از حد توان از خود کار 
کشیدند. آنها مردان سخت کوش رژیم اند که این کار را انجام دادند. 
پس این افراد وجود دارند.« به گفته کوتکین، ترامپ با تمام رهبران 
قوی و رهبرانی که تظاهر به قوی بودن می کنند نقش پلیس خوب 
را بازی می کند و او سپس کارکنان خود را دارد که با آنها نقش پلیس 
بد را بازی کند. او با تمام متحدان ما، متحدانی که با آنها توافقنامه 
داریم، نقش پلیس بد را بازی می کند و کارکنانش نقش پلیس خوب 

را بازی می کنند. 
کوتکین معتقد اســت که این موضوع برای ترامپ مثل مسابقه 
کشــتی حرفه ای ســرگرم کننده ا ســت. این یک برنامــه تلویزیونی 
اســت. دوج سریال »کارآموز« است )سریالی که در آن دونالد ترامپ 
به عنوان مجری به همراه 3 فرزنــدش مهارت های تجاری گروهی از 
رقابت کنندگان را قضاوت می کرد( که حالا ماســک به جای ترامپ 
نشســته و کارمندان دولت را اخراج می کنــد. »تو اخراجی!« )یکی 
از جمــلات معروف ترامپ که در آخر برنامــه کارآموز به رقابت کننده 
اخراجی( این نســخه ای از دولت اســت با محوریت چرخش خبر و 

توجه محور که ترامپ محور است. 

دیدگاهچینازمشاجرهاوکراین،روسیهوآمریکا �
چیــن یک کشــور شــگفت انگیز اســت. یــک تمــدن کامل. 
پیشــرفت های آن ها تحسین برانگیز است. کوتکین می گوید: »آنها 
از حدود ســال 18۰۰ به مدت 17۰ سال شکست بدی خوردند. این 
موضوع با ظهور آمریکا به عنوان ابرقدرت تلاقی پیدا کرد. چینی ها 
در کنــار هند بزرگترین اقتصاد جهان بودند و قطعاً به خود به عنوان 
مهم ترین کشــور جهان نگاه می کردند و دلایــل خوبی برای این کار 
داشتند. « سپس اروپایی ها وارد شدند: بریتانیایی ها هند را تصرف 
کردند. هیچ کس هیچ وقت تلاش نکرد چین را تصرف کند اما چین 
از سوی امپریالیست ها همواره مورد حمله قرار گرفت. آمریکا در آن 
جهان خیزش پیدا کرد  و چین دوباره در اواخر 197۰ به ویژه در 199۰ 
و 2۰۰۰ ظهور پیدا کرد.  حالا برای اولین بار در تاریخ ثبت شده، چین 
و آمریکا همزمان با یکدیگر قدرتمند شده اند. در دوران هزاره که چین 
قدرتمندترین کشــور جهان بود، آمریکایی وجود نداشت. زمانی که 
آمریکا پیدا شد، 13 مستعمره در سواحل شرقی آمریکا )مستعمرات 
نوپای انگلستان( و 3 میلیون نفر در قرن 18، چین 3۰۰ میلیون نفر 

جمعیت داشت و بزرگترین اقتصاد جهان بود. 
امروز یک نظم جهانی مبتنی بر آمریکا وجود دارد و چین دوباره 
ظهور پیدا کرده اما این اولین بار است که چین در نظم جهانی مبتنی 
بر آمریکا قرار گرفته. کوتکین می گوید: »حالا، چین از این موضوع 
خوشــش نمی آید و آنها بــه نوعی رفتار خواهند کرد تا بــا زور با این 
موضوع مقابله کنند و نظم جهانی را تشکیل دهند.« نظمی که  نه بر 
اساس منافع آمریکا، جایی که چین یک شریک کوچک است بلکه بر 
اساس منافع چین.« چین می خواهد اول نظم به رهبری آمریکا را از 
شرق آسیا خارج کند. اگر چینی ها نظم به رهبری آمریکا را شکست 
دهند، مسیر آینده آنها برای رفاه ادامه دار چیست و چه کسی از منابع 
جهانی دفاع می کند که رفاه، تجارت جهانی و امنیت تمام کشورها 
به آن بستگی دارد؟ کوتکین می گوید: »این جهانی است که در حال 
حاضر در آن هســتیم و آنها به ترامپ نگاه می کننــد و هیچ ایده ای 
ندارنــد که اتفاق بعدی چه خواهد بود. آنها نمی دانند؛ آنها به خاطر 
ترامپ بی ثبات شــده اند. به یاد داشته باشــید، پوتین فکر می کرد 
ترامپ در دور اول ریاست جمهوری اش همه چیز را  برای روسیه فراهم 
خواهد کرد اما ترامپ در قبال روسیه سختیگرانه تر از اوباما عمل کرد.«  
کوتکین درباره تاثیر رفتارهای آمریکا با اوکراین بر روابط چین و تایوان 
می گوید: »چین سال هاست که پای خود را روی گلوی تایوان گذاشته 
است: جنگ اطلاعاتی، رزمایش محاصره تایوان حتی همین الان، 
قطع کابل های بــرق اطراف تایوان. در حــال حاضر فقط 1۴ کابل 
هستند که تایوان را به شبکه جهانی متصل می کنند و می توان آنها 
را قطع کرد و تنها گزینه شما استارلینک ایلان ماسک خواهد بود.«  
تصمیم گیری در چین برعهده یک مرد است. یک نفر تصمیم های 
1۰۰هزار میلیارد دلاری می گیرد. شی جین پینگ رهبری گنگ است 
که خود واقعی اش را نشان نمی دهد و حرف بیهوده نمی زند. کوتکین 
می گوید:»زمانی که از متحدان اروپایی می پرسیم: اگر زمانی که یک 
درگیری در ایندوپاســیفیک با حضور آمریکا و چین باشد، آیا آنها به 
کمک ما می آیند؟ پاسخ آنها »شاید آره شاید نه« بوده است. این تازه 

در دوران بایدن بود«. 
حالا اوکراین معلوم نیست که چه میزان از اراضی خود را از دست 
می دهد. اما مرشایمر معتقد است که اوکراین چاره ای جز آن ندارد. او 
می گوید که اوکراین نمی تواند تضمین امنیتی داشته باشد چون این 
امر عملًا به معنای عضویت در ناتوست. مرشایمر در گفت وگو با آیزاک 
چوتنیر خبرنگار نیویورکر می گوید که فکر نمی کند پوتین پس از پایان 
این جنگ در فکر حملات بعدی به اوکراین باشد. اما باز هم نمی توان 
آن را بــا قطعیــت گفت. بایــدن رئیس جمهوری بود که بیشــترین 
کمک های نظامی را به اوکراین کرد. به اعتقاد مرشایمر بایدن از همه 
جنگ طلب تر بود و همین باعث شــد پــس از 13 ماه روی کار آمدن 
جنگ آغاز شد. ممکن است بگویید که عضویت اوکراین در ناتو لزوماً 
می تواند تهدیدی برای روسیه نباشد. اما پوتین از سال 2۰۰8 که برای 
اولین بار عضویت اوکراین در ناتو مطرح شــد به وضوح اعلام کرد که 
این امر یک تهدید موجودیتی برای روســیه است و هیچ وقت اجازه 
چنین توافقی را نخواهد داد. پس از ســال 2۰1۴ آمریکا و متحدان 
اروپایی برای اوکراینی ها ســلاح فرستادند و ســربازان آن را آموزش 
دادند. اوکراین 2۰21 بسیار قوی تر از اوکراین 2۰1۴ است که همین 

تهدیدی برای روسیه است. 

  استیون کوتکین
تاریخ نگار: 

رؤسای جمهوری 
به ندرت می توانند 

مسیر کشتی به بزرگی 
آمریکا را در دوره 
4ساله خود تغییر 

دهند. در دهه 70 
زمانی که نیکسون 
رئیس جمهور بود، 
قدرت نرم آمریکا 

رو به زوال می رفت. 
آمریکا در جنگ 
ویتنام شکست 

خورد. نیکسون بر 
سر ماجرای واترگیت 

استعفا داد. شوک 
نفت »کمربند زنگار« 

)افول اقتصادی 
شمال شرق آمریکا 
و ایالت های غرب 

میانه( را نابود کرد. 
اما پس از آن آمریکا 

خود را احیا کرد و 
بهترین دهه های خود 

را گذراند


